facit ad rem uxoriæ , ut quam antea concubinam habuerat , etiam invitū in uxorem cogatur recipere , qui meruerit ? *Stolum* proinde pro *stolam* vir quidam doctissimus , quem nos consuluiimus , legi debere opinatus est , eamque indicari publici frumenti partem , quam ex Imperatoris munere nonnullæ consequerentur unde in Theodos. Cod. nec uno in loco *stoli alexandrinī* mentio est , ad cuius exemplum alii exhiberi debuissent. Id vero non satis opportune , et ad rem , ut , nobis tacentibus , facile totus Hieronymi contextus persuadebit. Neque ea ex parte locus tentandus erat , sed *Stolam* omnino retinendum ; non vero *illis* , ut *ad Imperatorem* , referatur , sed *illis* , ut ad *ancillas* concubinas. *Stolam* quippe , quæ non modo proprie muliebris vestis erat , sed etiam honestæ tantum mulieris , et matris familias , ut Ulpianus , aliquis docent , ancilla , et servilis conditionis femina deferrere non poterat , quod pluribus veterum testimonio compertum est ; minime vero omnium concubina ac meretrix , quas *lege a matronalibus decoramentis coercitas* , ut Tertullianus de feminarum cultu loquitur , planissime liquet. Si quis porro ditatus ab Imperatore ancillæ concubinæ suæ *Stolam* impetrasset , jam non ancilla et concubinæ , sed uxoris legitimæ atque honestæ matronæ loco haberet ex Romanis legibus , atque adeo , tuxta eos Apostoli interpres , ex quorum sententia sequi dixit Hier. *conjugales tabulas ac jura dotalia non colunt* damnari , etiam invitū colla submittere. Apostolo *unius uxoris virum* prædicant. Sin vero ob paupertatem impetrare non potuisset , sibi cum Romanis legibus scita Ecclesiæ commutarentur , sive ut concubinam continuo haberet. Hinc explicari etiam poterit Isidori locus , isque mutuam nostro dare lucem , ubi Origin. I. 9. c. 7. *Matrimonium esse nobilium justam conventionem* , dixit , aut quod Civium tantum esset Romanorum , aut quod matrimonia auspicio fierent , nulla autem essent Plebæorum antiqua auspicia , ut ex Livo compertum est.

(1) Gravius ad fidem veteris libri « Rudis mundi , et mox abyssorum multitudo , vel magnitudo et deformes tenebrae opprimebant.

et sine aquarum Diluvio non purgatur (*Gen. 7. 17*). Statimque columba Spiritus sancti , expulso alite terrimo , ita ad Noe quasi ad Christum in Jordane devolat , et ramo refectionis ac luminis , pacem orbi annuntiat (*Ibid. 8. 11*). Pharaon cum exercitu suo nolens (a) populum Dei exire de Ægypto , in typo baptismatis suffocatur (*Exod. 14. 13*). Et in Psalmis de intersectione illius scribitur : « Tu confirmasti in virtute tua mare , contrivisti [al. *contribulasti*] capita draconum in aquis ; tu confregisti capita draconis magni » (*Psal. 73. 13*). Unde et reguli et scorpiones arentia quæque sectantur ; et postquam ad aquas venerint *τρόποθους* (Aqua pavidos) , et lymphaticos faciunt. Mare mutatur sacramento crucis ; et septuaginta palmæ Apostolorum , dulcoratis Legis gurgitibus irrigantur. Abraham et Isaac putoeos fodiant , repugnant Allophyli. Et Bersabee , civitas juramenti (*Gen. 21*) , regnumque Salomonis nomen sumit a fontibus (3. *Reg. 1*). Rebecca invenitur ad puteum (*Gen. 24*). Rachel propter aquas , suppluatoris osculo salutatur (*Ibid. 29*). Moyses filias sacerdotis Madiam aperto putoeo ab injuria vindicat. Præcursor Domini in aquis fontium juxta Salim , quod interpretatur *pax* sive *perfectio* , Christo populum **420** parat (*Math. 4. 27*). Ipse Salvator post baptismata , et sanctificatas suo lavaco Jordanis aquas , regnum cœlorum incipit prædicare. Primum signum ex aquis facit (*Joan. 2. 9*) , Samaritana vocatur ad puteum , sitiens invitator ad potum. Nicodemo dicit occulite : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu (b) , non intrare eum in regnum cœlorum » (*Joan. 3*). Quia ab aquis cœperat , finivit in aquis. Latus Christi percutitur lancea , et baptisimi atque martyrii pariter sacramenta funduntur. Post resurrectionem mittit Apostolos ad Gentes , et præcipit eis , ut baptizent eos in mysterio Trinitatis. Pœnitent facti populum Judæorum , et statim a Petro ad baptismata mittuntur. Antequam parturiat , parit Sion , et nascitur gens simul (*Isai. 66. 7. 8*). Paulus persecutor Ecclesiæ , et lupus rapax Benjamin , Ananias ovi submittit caput : nec ante recuperat aspectum quam curet baptismato cœcitatem (*Act. 9. 18*). Eunuchus Candacis reginæ Æthiopum , lectione Propheetica , Christi baptismati præparatur. Mutat contra naturam *Æthiops pellem suam* , et *pardus varietates suas* (*Jer. 13. 23*). Qui Joannis acceperant , quia Spiritum Sanctum nesciebant , iterum baptizantur , ne quis putaret (c) Gentibus ac Judæis , aquas sine Spiritu Sancto ad salutem posse sufficere. « Vox Domini super aquas , Dominus super aquas multas , Dominus diluvium inhabitat facit » (*Psal. 28. 3*). « Dentes ejus sicut greci dentosarum , quæ ascenderunt de lavacro , omnes ge-

(a) Olim *populum Dei* permittere exire. Porro dæmonis aut peccati , quæ in baptismi aquis suffocantur , in typum adhiberi Pharaonem a Patribus , pervulgatum est.

(b) Victorius addit *Sancto* ex Brixianis codicibus , quibus renuit Græcum exemplar.

(c) Vetus editio , *ne quis putaret ex Gentibus* , atque adeo quæ statim subsequitur ac particula delenda erit , preposita distinctionis nota , ut sensus sit , potuisse quodam ex Gentibus suspicari , aquas sine Spiritu Sancto Judæis sufficere.

mellios habentes foetus, et infœcunda non est in eis » (*Cantic. 4. 2*). Si non est infœcunda, nec sterilis, omnes habent ubera lacte rorantia, quæ cum Apostolo possint dicere : *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis* (*Gal. 4. 19*) : et, *Lac vobis potum dedi, non escam* (*1. Cor. 3. 2*). Michæas de baptismo gratia vaticinatur : *Ipse avertet, et miserebitur nostri : demergit iniquitates nostras, et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra* (*Mich. 7. 19*).

7. Quomodo ergo in lavacro omnia peccata murguntur, si una uxor supernatalat : *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum* (*Psal. 31. 1. 2*). Arbitror quod possumus et nos huic aliquid cantico jungere : *Beatus vir, cui non imputabit Dominus uxorem. Audiamus et Ezechielem filium hominis, quomodo de ejus virtute pronuntiet, qui hominis futurus est filius : Assumam **421** vos de gentibus, et aspergam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus immunditiis vestris : et dabo vobis cor novum, et spiritum novum. Ab omnibus, inquit, mundabo vos sordibus* (*Ezech. 36. 25. 26*). In omnibus nihil prætermittitur. Si sordes emundantur, quanto magis munditia non coinquinantur ? Dabo vobis cor novum, et spiritum novum : *In Christo enim Jesu, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova (a) natura* (*Gal. 5. 6*). Unde cantamus canticum novum : et vetere homine deposito, non ambulamus *in vetustate litteræ sed in novitate spiritus* (*Rom. 7. 6*). Hic est calculus novus, cui novum nomen inscribitur ; quod nemo scit legere, nisi qui illud acceperit (*Apoc. 2. 17*). « Quotquot enim baptizati sumus in Christo Jesu, in mortem illius baptizati sumus. Concepulti enim ei sumus per baptismum in mortem [al. morte], ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitatem vitæ ambulemus » (*Rom. 6. 5*). Toties novitatem legimus, et tamen maculosum nomen uxoris non potest ulla novitate deleri? Concepulti sumus Christo in baptimate, et resurreximus per fidem operationis Dei, qui suscitavit eum a mortuis. Cumque essemus mortui in delictis, et præputio carnis nostræ, conviviscavit nos cum illo, donans omnia delicta ; delens quod adversum nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis : et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci (*Coloss 2*). Omnia nostra cum Christo mortua sunt, universa chirographi veteris peccata deleta sunt ; solum nomen vivit uxoris ? Dies me desiget si cuncta quæ ad potentiam baptismi pertinent, de Scripturis sanctis volveto digerere ; et nativitatis secundæ, imo in Christo primæ, ponere sacramenta.

8. Antequam dictandi finem faciam (jam enim intelligo mensuram me excedere Epistolæ), volo superiora capitula, in quibus futuri Episcopi vita describitur, cursim exponere ; ut Apostolum non in unius uxoris elogio, sed in omnibus quæ præcipit, Doctorum

Gentium suscipiamus. Simul obsecro, ne quis me in sugillationem istius temporis Sacerdotum scripsisse, quæ scripsi, existimet, sed in Ecclesiæ utilitatem. Ut enim oratores, et philosophi describentes qualem velint esse perfectum oratorem, **422** et philosophum, non faciunt injuriam Demostheni et Platoni, sed res ipsas absque personis deslinunt : sic in descriptione Episcopi, et in eorum expositione quæ scripta sunt, quasi speculum Sacerdotii proponitur. Jam in potestate et conscientia singulorum est, quales se ibi aspiciant ; ut vel dolere ad deformitatem, vel gaudere ad pulchritudinem possint. Si quis Episcopatum desiderat, *bonum opus desiderat* (*1. Tim. 3. 1*). (b) Opus, non dignitatem ; laborem, non delicias ; *opus*, *per* quod humilitate decrescat, non intumescat fastigio. *Oportet ergo Episcopum irreprehensibilem esse* (*Ibid. 2*). Idipsum quoque ad Titum : *Si quis est sine crimen* (*Tit. 1. 6*). Omnes virtutes in uno sermone comprehendit, et pene rem contra naturam exigit. Si enim omne peccatum, etiam in otioso verbo reprehensione dignum est : quis est ille qui absque peccato, id est, sine reprehensione, versetur in hoc mundo ? Sed futurus Pastor Ecclesiæ talis eligitur, ad cuius comparationem recte grex cæteri nominentur. Deslinunt Rhetores oratorem, qui sit vir bonus, dicendi peritus. Ante vita, sic lingua irreprehensibilis quæritur, ut merito suscipiatur. *PERDIT ENIM* auctoritatem docendi, cuius sermo opere destruitur. *Unius uxorius virum* ; de hoc supra diximus. Nunc hoc tantum admonemus, ut si unius uxorius vir, etiam ante baptismum quæritur ; cætera quoque quæ præcepta sunt, ante baptismum requiramus. Neque enim competit universa post baptismum, et unum hoc mandatum intelligere ante baptismum. *Sobrium, sive vigilantem, νηπάλιος* quippe utrumque significat. *Prudentem, ornatum, hospitalem, doctorem* (*Levit. 10*). Sacerdotes qui ministrant in templo Dei, prohibentur vinum et siceram bibere : ne in crapula et ebrietate aggraventur corda eorum ; et ut sensus officium exhibens, Deo vigeat semper, et tenuis sit. Quod autem infert *prudentem*, excludit eos, qui sub nomine simplicitatis excusant stultitiam Sacerdotum. *Nisi ENIM cerebrum sanum fuerit, omnia membra in vitio erunt. Ornatum quoque, ἐπίτραπες (c)* est prioris verbi, id est, *irreprehensibilitis*. Qui vilia non habet, irreprehensibilis appellatur : qui virtutibus pollet, ornatus est. Possumus et aliud **423** intelligere ex hoc verbo, juxta illud Tullii : *Caput est artis, decere quod facias*. Sunt enim quidam ignorantibus mensuram suam, et tantæ stoliditatis ac vecordiæ, ut et in motu et in incessu, et in habitu, et in sermone communi, risum spectantibus præbeant : et quasi intelligentes quid sit ornatus, comunt se vestibus et munditiis corporis, et lautioris mensæ epulas parant : cum omnis istiusmodi ornatus et cultus sordibus fædior sit. Quod autem doctrina a Sacerdotibus expletatur, et veteris præcepta sunt Legis, et ad Titum

(b) Confer quæ in Epistol. ad Titum cap. 1. eodem intellectu, atque iisdem fere sententiis commentatur.

(c) Graece vocis interpretationem hanc, *sive incrementum*, adovouunt editi vetustiores.

(a) In Greco autem est κανένας ξεῖος, *nova creatura*, quemadmodum et Vulgatus Interpres vertit, et Victorius ad ejus exemplar fecit.

pleniū scribitur. INNOCENS ENIM et absque sermone conversatio, quantum exemplo prodest, tantum silētio nocet. Nam et latrātu canum, baculoque pastōris, uporum rabies deterrenda est. Non vinolentum, non percussorem (*Tit. 7*). Virtutibus vitia opposuit.

9. Didicimus quales esse debeamus : discamus quales non esse debeant Sacerdotes. Vinolentia scurrarum est, et commissariorum : venterque mero astuans, cito despumat in libidines. In vino luxuria, in luxuria voluptas, in voluptate impudicitia est. Qui luxuriatur, vivens mortuus est : ergo qui inebriatur, et mortuus et sepultus est. Noc ad unius horae ebrietatem nudat femora sua (*Gen. 9. 21*), que per sexcentos annos sobrietate contexerat. Lot per temulentiam, nesciens libidini miscet incestum : et quem Sodoma non vicerat, vina vicerunt. Percussorem autem Episcopum ille condemnat, qui dorsum suum posuit ad flagella : et maledicus non remaledixit (*Iesai. 50; Marc. 15*). Sed modestum (*1. Tim. 3*). Duobus malis unum opposuit bonum ; ut temulentia et ira, modestia refrenentur. Non litigiosum, non avarum. Nihil enim impudentius arrogantia rusticorum, qui garrulitatem auctoritatem putant ; et parati semper ad lites, in subjectum sibi gregem tumidis sermonibus tonant. Avaritiam in Sacerdote vitandam, et Samuel docet : nihil coram populo eripuisse se euquam probans (*1. Reg. 12*) : et Apostolorum paupertas, qui refrigeria sumptuum a fratribus accipiebant, et præter victimum atque vestitum nihil se aliud nec habere, nec velle gloriabantur. Quam ad Timotheum avaritiam, **424** ad Titum turpis lucri cupiditatem apertissime notat (*Tit. 1*). *Donum suum bene regentem*. Non ut opes augeat, non ut regias paret epulas, non ut cælatas patinas struat, non ut Phasides aves lentis vaporibus coquat, qui ad ossa perveniant et superficiem carnis non dissolvant artifici temperamento : sed ut quod populo præcepturus est, prius a domesticis exigit. *Filio habentem subditos, cum omni castitate* ; ne scilicet imitentur filios Eli, qui in vestibulo Templi cum mulieribus dormiebant ; et (a) religionem prædam putantes, quidquid optimum in hostiis erat, in suas delicias convertebant (*1. Reg. 2*). *Non neophyti, ne in superbiam elatus in judicium incidat diaboli* (*1. Tim. 3. et Tit. 1*). Mirari satis non quo, quæ hominum tanta sit exercitas, de uxoribus ante baptismum disputare ; et rem in baptismate mortuam, imo cum Christo vivificata in calumniam trahere, cum tam apertum evidensque præceptum nemo custodiat. Heri catechumenus, hodie pontifex : heri in amphitheatro, hodie in Ecclesia ; vespere in circō, mane in altario : dudum fautor histrionum, nunc virginum consecrator. Num ignorabat Apostolus tergiversationes nostras, et argumentorum ineptias nesciebat ? Qui dixit, *unus uxor virum* (*Ibid.*), ipse mandavit irreprehensibilem, sobrium, prudentem, ornatum, hospitalem, do-

(a) Scilicet obtentu religionis prædarī. Sic epist. 50. ad Domaionum num. 3. rumigerulo cuiuslibet monacho exprobaret, quod religionem pugnam faceret, quenadmodum ibi ex MSS. legimus, et hic insuper locus confirmat. Mox orte *optimum pro optimum* Hier. scripserat, etsi impressum lectionem non est cur improbemus.

ctorem, modestum : non vinolentum, non percussorem, non litigiosum, non avarum, non neophyti. Ad hæc omnia claudimus oculos, solas videmus uxores. Quod autem ait : *Ne in superbiam elatus, incidat in judicium diaboli*, quis non exemplo verum probet ? Ignorat (b) momentaneus Sacerdos humilitatem, et mansuetudinem rusticorum : ignorat blanditiæ Christianas ; nescit seipsum contemnere : de dignitate transfertur ad dignitatem : non jejunavit, non flexit, non mores suos sæpe reprehendit, et assidua meditatione correxit : non substantiam pauperibus erogavit. De cathedra quodammodo ducitur ad cathedram, id est, de superbja ad superbiam. Judicium autem et ruina diaboli, nulli dubium, quoniam arrogantia sit. Incidunt in eam qui in puncto horæ, necdum discipuli **425** jam magistri sunt. Oportet autem eum et testimonium habere bonum ab his qui foris sunt. Quale principium, talis et clausula. Qui irreprehensibilis est, non solum a domesticis, sed et ab alienis consono ore laudatur. Alieni et extra Ecclesiam sunt Judæi, heretici, atque Gentiles. Talis ergo sit Pontifex Christi, ut qui religione detrahunt, vitæ ejus detrahere non audeant. At nunc plerosque cornimus, vel favorem populi, in aurigarum morem pretio redimere : vel tanto omnium hominum odio vivere, ut non extorqueant pecunia, quod mimi impetrant gestibus.

10. Hæc, fili Oceane, sollicito timore perquirere (al. perquire) : hæc magistri Ecclesiæ custodiare debent : hos in Sacredotibus eligendis canones observare : non juxta propria odia et privatas similitates, carpentemque semper auctorem suum, invidiam, legem Christi interpretari. Vide quantum sit testimonium huius, quem arguunt, mariti, cui præter vinculum conjugale, et hoc ante baptismum, nihil aliud ab æmulis objici potest. « Qui præcipit non moechandum, ipse dixit, et non occides » (*Jacob. 2.11*). Si non moechamur, sed occidimus, transgressores legis sumus. « Qui totam legem servaverit, et offendit in uno, sit omnium reus » (*Ibid. 10*). Itaque cum opposuerint nobis uxorem ante baptismum, nos ab his omnia quæ post baptismum præcepta sunt, requiramus. PRÆTEREUNT quod non licet : et objiciunt quod concessum est.

EPISTOLA LXX (c).

AD (d) MAGNUM ORATOREM URBI ROMÆ.

Magno cuidam Rhetori Romano, quem Ruffinus sacerdotem, ut quereret ab Hieronymo, cur in opusculis suis sæcularium litterarum exempla poneret, rationem reddit, ostenditque quatenus id liceat, et quorum exemplo id faciat.

1. (e) Sebesium nostrum tuis monitis profecisse,

(b) Qui non sensim et per gradus, sed repente ex laico sacerdos est jussus ; nam vocem momentaneum, aut nusquam apud probatos auctores, aut etiam in sequiori laicitate alio sensu invenies. Tertullian. I. 3. advers. Mar. c. 17. de Christo, « qui linum ardens, id est momentaneum ardorem gentium, non extinxit. »

(c) *Alius 81. Scripta circ. idem tempus quo superior.*

(d) Hujus, ut videtur, Magni Oratori meminit Sidonius lib. V. epist. X. eique rigore in dicendo tribuit.

(e) In aliquot MSS. *Severum* invenimus, in aliis *Martianus Sebastium* legi adnotavit.

non tam Epistola tua, quam ipsius pœnitudine didicimus. Et **426** mirum in modum plus correptus placuit, quam errans læserat. Certaverunt inter se indulgentia parentis, et filii pietas: dum alter preteritorum non meminit, alter in futurum quoque officia pollicetur. Unde et mutuo nobis tibi gaudendum est: quia nos filium receperimus, tu discipulum comprobasti.

2. Quod autem queris in calce Epistolæ tuae, cur in opusculis nostris sacerularium (al. scholiarium) litterarum interdum ponamus exempla, et candorem Ecclesiæ, Ethnicorum sordibus polluamus; breviter responsum habeo. Nunquam hoc querereres, nisi te totum Tullius possideret; si Scripturas sanctas legeres, si Interpretes garum, omissa (*a*) Volcatio, evolveres. Quis enim nesciat et in Moyse, et in Prophetarum voluminibus quedam assumpta de Gentilium libris, (*b*) et Salomonem Philosophis Tyri et nonnulla proposuisse, et aliqua respondisse? Unde in exordio Proverbiorum comonnet, ut intelligamus sermones prudeantiae, versutiasque verborum, parabolas, et obscurum sermonem, dicta sapientum, et enigmata (*Prov. 1*), quæ proprie dialecticorum et philosophorum sunt. Sed et Paulus Apostolus Epimenidis Poetæ abusus versiculo est, scribens ad Titum: «(*c*) Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres pigi» (*Tit. 1. 22*). Cujus heroicj hemisticthium postea Callimachus usurpavit. Nec mirum si apud Latinos metrum non servet ad verbum expressa translatio, cum Ilomerus eadem lingua versus in prosam, vix cohaereat. In alia quoque Epistola, Menandri ponit sacerarium: «(*d*) Corrumptum mores bonos confabulationes pessimæ.» Et apud Athenienses in Martis curia disputans, Aratum testem vocat. «Ipsi enim et genus sumus, » quod Græce dicitur: τοῦ γάρ καὶ γένους ἡμῶν; et est clausula versus heroicæ. Ac ne parum hoc esset, ductor Christiani exercitus, et orator invictus pro Christo causam agens, etiam inscriptionem fortuitam, arte torquet in argumentum sidei. Didicerat enim a vero David, extorquere de **427** manibus hostium gladium, et Goliæ superbissimi caput proprio mucrone truncare. Legerat in Deuteronomio (*Cap. 21*) Domini voce præceptum, mulieris captivæ radendum

(*a*) Non, ut quibusdam placet, Volcatium Sedigitum Poetam, cuius vix pauci versus supersunt, sed cognominem alium *Volcatum Nobilem*, qui *Cesellium jus civile docuit*, ut Plinius lib. 8. cap. 40. testatur, innui arbitrariuntur. Sed interim pro *Volcatio*, quidam MSS. habent *superclio*.

(*b*) Harum questionum inter Salomonem et Philosophos Tyri meminist Josephus lib. 8. Antiquit. c. 2. tum *contra Appionem* lib. 1. et S. Theophilus Antioch. lib. 3. ad Autolyc., in cuius rei testimonium citatur ab utroque Menander Ephesius, qui Tyriorum historiam conscripsit. Paulo post alii editi, *versutasque verborum parabolas*.

(*c*) Græcum Epimenidis versus, Κρήτες διὰ φύσεως, πανδοκεῖ, γαρίποιον αγρα, addunt Erasm. atque Victorius, reticentibus MSS.

(*d*) Idem heic quoque loci Græca præponunt Menandri verba, φειδούσην τὸν λόγον δύσις μεταλλεῖ, quæ MSS. ignorant. Tum in latino habent, *colloquiū prava*. Falli tamen videuntur Socrates Hist. l. 3. c. 14. et Nicephorus lib. x. c. 26. qui ex Euripide expressum senarium tradunt, cum ex Menandri sit Thaide, ut Hier. notat. Vid. Epist. ad Demetriam. Sic quidam sacri textus codices heic ad marginem Menandrum notant.

caput, supercilia, omnes pilos, et ungues corporis appetandos, et sic eam habendam in conjugio. Quid ergo mirum, si ei ego sapientiam sacerularium propter eloquii venustatem, et membrorum pulchritudinem, de ancilla atque captiva Israelitidem (al. *Israëlitam*) facere cupio? et si quidquid in ea mortuum est, idolatriæ, voluptatis, erroris, libidinum, vel præcidia, vel rado: et (*e*) mixtus purissimo corpori vernacula ex ea genero Domino Sabaoth? Labor meus in familiam Christi proficit; stuprum in alienam, auget numerum conservorum. Osee accepit uxorem fornicariam Gomer filiam Debelaim, et nascitur ei de meretrice filius Jezrael, qui vocatur *semen Dei* (*Osee 1*). Isaïas novacula acuta barbam, et crura peccantium radit (*Isai. 7*): et Ezechiel in typo fornicantis Jerusalem, fondet cæsarem swamp; ut quidquid in ea absque sensu et vita est, auferatur.

3. Cyprianus vir eloquentia pollens et martyrio, (*f*) Firmiano narrante, mordetur, cur adversus Demetrianum scribens, testimonij usus sit Propheta rum, et Apostolorum, quæ ille ficta et commentitia esse dicebat, et non potius Philosophorum et Poetarum, quorum auctoritati, ut Ethnicus, contraria non poterat. Scripserunt contra nos Celsus atque Porphyrius: priori Origenes, alteri Methodius, Eusebius, et Apollinaris fortissime responderunt. Quorum Origenes octo scripsit libros: Methodius usque ad decem millia procedit versuum: Eusebius, et Apollinaris viginti quinque, et triginta volumina condiderunt. Lege eos, et invenies nos comparatione eorum imperitissimos: et post tanti temporis orium, vix quasi per somnum quod pueri didicimus, recordari. Julianus Augustus septem libros in expeditione Parthica, adversum Christum evomuit; et juxta fabulas Poetarum, suo se ensu laceravit. Si contra hunc scribere tentavero, puto, interdices mihi, ne rabidum canem, Philosophorum **428** et Stoicorum doctrinis, id est, Herculis clava percutiam (al. *repercussionem*)? quadquam Nazarenum nostrum, et (ui ipse solebat dicere) Galilæum, statim in prælio senserit; et maccedem linguæ putidissimæ, (*g*) conto illa perfossus acceperit. Josephus antiquitatem approbans Judaici populi, duos libros scripsit contra Appionem Alexandrinum Grammaticum: et tanta sacerularium profert testimonia, ut mihi miraculum subeat, quomodo vir Hebreus, et ab infantia sacris Litteris eruditus, cunctam Græcorum Bibliothecam evolverit. Quid loquar de Philone, quem (*h*) vel alterum, vel Iudeum Platonem critici pronuntiant?

(*e*) Perperam huensque editi, *mixtos*, quod referunt ad *vernacula*, cum ad dicentes personam constet esse referendum. Veram lectionem, quam restituimus, asserit etiam Abælardus, qui lib. 1. Theolog. Christianæ potiorem hujus epistolæ partem exscribit. Gravius mayult *nexus*. *Paulo post Gomer filiam Debelaim, id est dulcedinium*, que duo verba ultima in aliis non habentur, Gravius ex MSS. sufficit, sed forte *dulcedinium legendum* est.

(*f*) Al. *Formiano*, et *Formano*, etiam in MSS. cum nihil dubium sit, Lactantius Firmianum indicari, qui Iustit. lib. 5. cap. 4. hac super re Cyprianum criminatur.

(*g*) Victorius *conto in illis*; olim vero *contumelias*, vel *contumelia*, mendose utrumque.

(*h*) Vitiōse erat autea, vel *alterum*, vel *secundum*, vel

4. Scriptores Ecclesiastici secularibus litteris erudit. — Curram per singulos : Quadratus Apostolorum discipulus, et Atheniensis Pontifex Ecclesiae, nonne Adriano Principi, Eleusinæ sacra invisenti, librum pro nostra religione tradidit? Et tantæ admirationi omnibus fuit, ut persecutionem gravissimam, illius excellens sedaret ingenium. Aristides Philosophus, vir eloquentissimus, eidem Principi Apologeticum pro Christianis obtulit, contextum Philosophorum sententias : quem imitatus postea Justinus, et ipse Philosophus, Antonino Pio et filii ejus, Senatuique librum contra Gentiles tradidit, defendens ignominiam crucis, et resurrectionem Christi tota prædicans libertate. Quid loquar de Melitone Sardensi Episcopo? quid de Apollinario Hieropolitanæ Ecclesie Sacerdote, Dionysioque Corinthiorum Episcopo, et Tatiano, et Bardesane, et Irenæo Photini Martyris successore: qui origines hæreseon singularum, et ex quibus Philosophorum fontibus emanarint, multis voluminibus explicarunt? Pantenus Stoicæ sectæ Philosophus, ob præcipue eruditionis gloriam, a Demetrio Alexandriae Episcopo missus est in Indiam, ut Christum apud Brachmanas, et illius gentis Philosophos prædicaret. Clemens Alexandrinae Ecclesie Presbyter, meo judicio (al. *vir meo judicio*, etc.), omnium eruditissimus, octo scripsit Stromatum libros; et totidem ὑποτυπῶσαι, et alium contra Gentes, Pædagogi quoque tria volumina. Quid in illis indoctum? imo **429** quid non de media Philosophia est? Hunc imitatus Origenes, decem scripsit Stromateas, Christianorum et Philosophorum inter se sententias comparans: et omnia nostræ religionis dogmata de Platone et Aristotele, Numenio, Cornutoque confirmans. Scripsit et Miltiades contra Gentes volumen egregium. Hippolytus quoque, et Apollonius, Romanae urbis (*a*) Senator, propria opuscula considerunt. Exstant et Julii Africani libri, qui temporum scripsit historias; et Theodori, qui postea Gregorius appellatus est (S. Gregorius Thaumaturgus), viri Apostolicorum signorum atque virtutum; et Dionysii Alexandrini Episcopi: Anatolii quoque Laodicenæ Ecclesiae Sacerdotis; nec non Presbyterorum Pamphili, Pierii, Luciani, Malchionis, Eusebii Cæsariensis Episcopi, et Eustathii Antiocheni, et Athanasii Alexandrini: Eusebii quoque Emiseni, et Triphilii Cyprii, et Asterii Scythopolitæ, et Serapionis Confessoris: Titi quoque Bostrensis Episcopi: Cappadocumque Basilii, Gregorii, Amphilochii: qui omnes in tantum Philosophorum doctrinis atque sententias suos resarcient libros, ut nescias quid in illis pri-

Judicium Platonem; nos superflua duo verba, vel secundum, quæ ex glossemate aliquo in ordinem Hieronymianæ contextus defluxisse videbantur, expunximus MSS. auctoritate.

(*a*) Falso Erasmus secutus Editor Benedictinus legerat *Senatores*, cum de Apollonio tantum, ut ex Catalogo liquet, dictum sit, imo cum nudum de Hippolyto, sed de Apollonio ipso alii dubitent, fuerit ne unquam Senator, an proprio ingenio ex Eusebio Hieronymus exaggeraverit. Qua de re in Catalogo suo loco dicemus.

mum admirari debeas, eruditionem sæculi, an scientiam Scripturarum.

5. Veniam ad Latinos. Quid Tertulliano eruditus, quid acutius? Apologeticus ejus, et contra Gentes libri, eunctam sæculi obtinent (al. *continent*) disciplinam. Minutius Felix causidicus Romani fori, in libro, cui titulus Octavius est; et in altero contra Mathematicos (si tamen inscriptio non mentitur auctorem) quid Gentilium scripturarum dimisit intactum? Septem libros adversus Gentes Arnobius edidit, totidemque discipulus ejus Laetantius, qui de Ira quoque, et Opificio Dei duo volumina condidit: quos si legere volueris, dialogorum Ciceronis in eis ἐπιτροπὴ repries. Victorino Martyri in libris suis, licet desit eruditio, tamen non deest eruditionis voluntas. Cyprianus, **430** Quod idola dii non sint, qua brevitate, qua historiarum omnium scientia, quorum verborum et sensuum splendore perstrinxit? Hilarius meorum Confessor temporum et Episcopus, duodecim Quintiliani libros et stylo imitatus est, et numero: brevique libello, quem scripsit contra Diocorum Medicum, quid in litteris possit, ostendit. Juvencus Presbyter, sub Constantino historiam Domini Salvatoris versibus explicavit: nec pertinuit Evangelii majestatem sub metri leges mittere. De cæteris vel mortuis, vel viventibus factis: quidrum in scriptis suis et vires manifestæ sunt et voluntas.

6. Nec statim prava opinione fallaris, contra Gentes hoc esse licitum, in aliis disputationibus dissimulandum, quia omnes pene omnium libri, exceptis his qui cum Epicuro litteras non didicerunt, eruditionis doctrinæque plenissimi sunt. Quanquam ego illud magis reor, quod dictanti venit in mentem, non te ignorare quod semper a doctis viris usurpatum est; sed per te mihi proponi ab alio quæstionem, qui forte propter amorem historiarum Sallustii, (*b*) Calpurnius cognomento Lanarius sit. Cui quæso ut suadeas, ne vescentium dentibus edentulus invideat, et oculos caprearum, talpa contemnat. Dives, ut cernis, ad disputandum materia; sed jam epistolaris angustia finienda est.

EPISTOLA LXXI (c)

(d) AD LUCINIUM.

Lucinium Bæticum genere, qui cum uxore sua Theodora castam ducebat vitam, et Jerosolymam navigare

(*b*) Denuo haud recte Mart. post Erasm. *Calpurnius* heic atque alibi. Quem porro Sallustius memorat, Calpurnius Numiliæ Consul, a quo Rempublicam proditam ob infamem avaritiam in bello Jugurthino narrat, erat *L. Calpurnius Bestia*. Nam *Calpurnium Lanarium* non Sallustius memorat, sed Plutarchus in vita Sertorii, ab eoque dicit Julianus Salinatorem proditio occisum; quæ autem Valerius Maximus lib. 8. cap. 2. et Cicero de Off. lib. 3. de Calpurnio Lanario produnt, minime sunt ad rem nostram. Forte Hier. duos hosce Calpurnios Bestiam, et Lanarium data opera, ut ejus etiam indicare videntur verba, in unum coniunxit, ut malas adversarii sui Ruffini artes varias, et vitia sugillaret. Hunc enim omnino præ oculis habuisse appetat ex Apolog. contra eumdem lib. 1. ubi, *Nimirum*, inquit, iste est calpurnius Sallustianus, qui nobis per Natum Oratorem non magnam moverat quæstionem.

(*c*) Alias 28. Scripta anno 398.

(*d*) Haec epistola in Veronensi Ms. Hieronymo abjudi-

constituerat, hortatur ut in proposito perset et adnaviget. Interea opera quædam sua, quæ ille postulaverat, una cum quatuor cilicis, et Isaiae codice, mittit; tum de jejuniis, Eucharistie sumptione, ac traditionibus Ecclesiasticis disserit.

1. Nec opinanti mibi subito litteræ tuæ redditæ sunt: quæ quanto **431** insperatæ, tanto gaudiorum plenæ, (a) quiescentem animam suscitarunt, ut statim amore complecterer, quem oculis ignorabam, et illud mecum tacitus missitarem: *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et quiescam* (Ps. 54. 7), ut inveniat quem diligit anima mea. Vere nunc in te sermo Dominicus completus est: *Multi de Oriente et Occidente venient, et recumbent in sinu Abrahæ*. Cornelius centurio cohortis Italicæ, jam tunc Lucinii mei præfigurabat fidem. Apostolus Paulus scribens ad Romanos: *Cum in Hispaniam proficiisci cœpero, spero quod præteriens videam vos, et a vobis deducar illuc* (Rom. 15. 24), tantis fructibus (al. fluctibus) approbavit, quid de illa provincia quereret. In brevi tempore ab Jerosolymis usque ad Ilyricum Evangelii jaciens fundamenta, Romanum vincit ingreditur, ut vincitos superstitionis erroribus liberos faciat. Manet in hospitio conducto per biennium; ut nobis utriusque Instrumenti æternam reddat domum. Piscator hominum, misso rete Apostolico, te quoque quasi pulcherrimum Auratam inter innumera piscium genera traxit ad littus. Reliquisti amaros fluctus, salsos gurgites, scissuras monitum, et Leviathan regnante in aquis, cum Jesu deserta expetens, contempsisti, ut possis Propheticum illud canere: *In terra deserta, et invio, et in aquoso, sic in sancto apparui tibi* (Ps. 62. 3). Et iterum: *Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine. Exspectabam eum qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus et tempestate* (Ps. 54. 8. 9). Obsecro te et moneo parentis affectu, ut qui Sodomam reliquisti, ad montana festinans, post tergum ne respicias: ne aratri stivam, ne fimbriam Salvatoris, ne cincinnos ejus, noctis rore madefactos, quos semel tenere cœpisti, aliquando dimittas: ne de tecto virtutum pristina quæsiturus vestimenta descendas; ne de agro revertaris domum, ne campestria cum Lot et amœna hortorum diligas, quæ non irrigantur de cœlo, ut terra sancta, sed de turbido flumine Jordani, postquam dulces aquas maris mortui commixtione mutavit.

2. Cœpisse multorum est, ad culmen pervenisse paucorum. Qui in stadio currunt, **432** omnes quidem currunt; sed unus accipit coronam (1. Cor. 9. 24. 25). At contra de nobis dicitur: *Sic currite, ut apprehen-*

*catur, et Beati Lucidii ad Lucianum Beticum dicitur, quæ de re in Præfatione disserimus. Lucianum autem istum alii codices *Lucianum*, aut *Licinum*, Cassiodorus *Lucium* vocant. *Bæticum* (quod est ex Hispania Bœtica) addunt in inscriptione vetustiores quidam excusi; MSS. reticent.*

(a) Duo MSS. *tabesceniem*. Paulo post versiculum illum Psalm. 34., et quæ subnectuntur verba, *Vere nunc in te sermo dominicus completus est*, Martianæus expunxit, quod in suis MSS. non invenisset, nos ex aliis omnibus quos consultimus manu exaratus, atque impressis libris in veterem quasi possessionem restituimus.

*datis. Non est invidus Agonotheta noster, nec alterius palma, (b) alteri parat ignominiam. Omnes athletas suos desiderat coronari. Gaudet anima mea, et magnitudine lætitiae rem mœroris patior. Ruth in lacrymas verba prorumpunt. Zachæus ad unius horæ conversionem, hospitem habere meruit Salvatorem. Martha et Maria, convivio præparato Dominum suscepere. Meretrix lavat fletibus pedes, et unguentis bonorum operum Dominici corporis dedicat sepulturam. Simon leprosus invitat magistrum cum discipulis, et non contemnitur. Abraham dicitur: *Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et vade in terram quam monstravero tibi* (Gen. 12. 1). Relinquit Chaldaeam, relinquunt Mesopotamiam: *quærit quod nescit* (c) ne perdat quem invenerat. Non enim arbitratus est simul se habere posse et patriam et Dominum; sed jam tunc illud Prophetæ David opere complebat: *(Adrena sum apud te, et peregrinus, sicut omnes patres mei* (Ps. 38. 13): Hebreus id est, (d) περάτης, atque transitor: dum non est præsenti virtute contentus; sed præteriorum obliviscens, in futurum se extendit, et scit illud, *Ibunt de virtute in virtutem* (Ps. 85. 8), mysticum sortitus est nomen, et viam tibi aperuit, quomodo non quæras ea quæ tua sunt, sed quæ aliena: et illos putes parentes, fratres, affines, atque cognatos, qui tibi in Christo copulati sunt. *Mater, inquit, mea, et fratres mei hi sunt, qui faciunt voluntatem Patris mei* (Matth. 12. 48).*

3. Habes tecum prius in carne, nunc in spiritu sociam; de conjugi germanam, de semina virum, de subjecta parem: quæ sub eodem jugo ad cœlestia simul regna festinat. Cauta rei familiaris dispensatio, et ad (e) calculos rediens, non citio deponitur. Joseph cum tunica Ægyptiam effugere non potuit. Adolescens ille, qui opertus sindone sequebatur Jesum: quia tentus fuerat a ministris, terrenum abiciens operimentuin, nudus evasit. Elias igneo currū raptus ad cœlum, melotē reliquit in **433** terris. Elisæus boves, et juga prioris operis vertit in vota. Loquitur sapientissimus vir: *Qui tangit picem, inquinabitur ab ea* (Ecli. 1. 13). QUANDIU VERSAMUR in rebus sæculi, et anima nostra possessionum ac reddituum procuratione devincta est, de Deo libere cogitare non possumus. *Quæ enim participatio justitiae cum iniquitate, aut quæ societas lucis ad tenebras?* Qui consensus Christi ad Belial? Quæ pars fideli cum infideli? (2. Cor. 6. 14. et seqq.) Non potestis, inquit Dominus, Deo servire et mamona (Matth. 6. 24). Aurum deponere incipientium est, non perfectorum. Fecit hoc Thebanus Crates, fecit Antisthenes. SEIPSUM offerre Deo, proprie Christianorum est et Apostolorum: qui duo cum vidua paupertatis sue in Gazophylacium æra mittentes, totum censem quem habuerunt, Domino

(b) Aliter Victorius, nec alteri palman, alteri parat ignominiam.

(c) Veteres editi et quidam e MSS. ne perdat quod invenierat.

(d) Idem et plerique MSS. περάτης, alii pro Græco vocabulo *hospes* legunt.

(e) Veron. liber et ad caulas rediens.

tradiderunt, et merentur audire : *Sedebitis super duodecim solia, judicantes duodecim tribus Israel.* (*Math. 19. 28*).

4. Hæc et ipse intelligis, quo animo replicem ; et quod sub aliis verbis te ad sanctorum Locorum invitem habitaculum. Abundantia tua multorum inopiam sustentavit, ut et horum divitiae in tuam indigentiam redundarent. Fecisti tibi amicos de iniquo mammona, qui te reicerent in æterna tabernacula (*Luc. 16*). Laudanda res, et Apostolicorum temporum virtutibus coæquanda : quando venditis possessionibus suis, credentes afferebant pecunias, atque fundebant ante pedes Apostolorum, ostendentes avaritiam esse calcandam. Sed Dominus magis querit animas credentium, quam opes. Legimus : *Redemptio animæ viri, propriæ divitiae* (*Prov. 13. 8. sec. LXX*). Possumus quidem divitias proprias intelligere, quæ non de alieno, non de rapinis sunt, juxta illud : « Honora Deum de tuis justis laboribus » (*Ibid. 3. 9*) : sed melior est illa intelligentia, ut divitias proprias cognoscamus thesauros absconditos, quos nec sur possit suffodere, nec latro violentus eripere (*Luc. 42*).

5. Opuscula mea, quæ non sui merito, sed bonitate tua desiderare te dicas, ad describendum hominibus tuis dedi, et descripta vidi in chartaceis codicibus : ac frequenter admonui, ut conferrent diligentius, et emendant. Ego enim tanta volumina præ frequentia commeantium et peregrinorum turbis relegere non potui, et ut ipsi probavere præsentes, **434** longo tentus incommodo, vix diebus Quadragesimæ, quibus ipsi proficiscebantur, respirare cœpi. Unde si paragrammata repereris, vel minus aliqua descripta sunt, quæ sensum legentis impediunt, non mihi debes imputare, sed tuis, et imperitiæ notariorum librariorumque incuriæ, qui scribunt non quod inveniunt, sed quod intelligunt; et dum alienos errores emendare nituntur, ostendunt suos. Porro (*a*) Josephi libros, et sanctorum Papie et Polycarpi volumina, falsus ad te rumor pertulit a me esse translatæ : quia nec otii mei, nec virium est, tantas res eadem in alteram lingua exprimere venustate. Origenis et (*b*) Didymi pauca transtulimus, volentes nostris ex parte ostendere, quid Græca doctrina retineret. Canonem Hebraicæ Veritatis, excepto (*c*) Octateuchu, quem nunc in manibus habeo, pueris tuis et notariis dedi describendum. Septuaginta interpretum editionem et te habere non dubito; et ante annos plurimos diligissime emendatam, studiosis tradidi. Novum Testamentum Græca reddidi auctoritati. Ut enim veterum

(*a*) Cassiodor. Divinar. Institut. cap. 17. « Josephus pene secundus Livius in Libris Judaicarnm Antiquitarum late diffusus, quem Pater Hieronymus scribebat ad Lucinum Boeticum propter magnitudinem prolixæ operis, a se perlibet non potuisse transferri, » etc.

(*b*) Vulgati omnes *Sancti* titulum Didymo apponunt, quem cum alibi nusquam illi tribuat Hier. minime vero tunc temporis ascripsisse credendus est. Quamobrem MSS. exemplarium et præcipue Veronens. fidem secuti exponimus.

(*c*) Olim, *Heptateuchu* id est septem pro octo prioribus Scripturæ libris. Sed. MSS. duo *pentateuchu*, ut non satis manifesto hinc licet intelligere, quos libros tum tempore Hier. transtulisset.

librorum fides de Hebræis voluminibus examinanda est ; ita novorum Græcae sermonis normam desiderat.

6. *Jejunium Sabbati, et Eucharistæ sumptio quotidiana.* — De Sabbato quod queris, utrum jejunandum sit : et de Eucharistia, an accipienda quotidie, quod Romana Ecclesia [af. *Romana Ecclesiæ*] et Hispaniæ observare perhibentur, scripsit quidem et Hippolytus vir discretissimus ; et earum diversi Scriptores e variis auctoribus edidere. Sed ego illud breviter te admonendum puto, traditiones Ecclesiasticas (præser-tim quæ fideli non officiant) ita observandas, ut a majoribus traditæ sunt : nec aliorum consuetudinem, aliorum contrario more subverti. Atque utinam omni tempore jejunare possimus, quod in Actibus Apostolorum diebus Pentecostes et die Dominicæ, Apostolum Paulum, et cum eo credentes fecisse legimus (*Act. 13. 20. 21*). Nec tamen Manichææ hæreses accusandi sunt, cum carnalis cibis præferri non debuerit spirituali. Eucharistiam quoque absque condemnatione nostri, et prængente conscientia, semper accipere, et Psalmistam audire dicentem : *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus* (*Psalm. 39. 9*), et cum eo canere : **435** *Erectavit cor meum verbum bonum* (*Psalm. 44. 1*). Nec hoc dico, (*d*) quod diebus sextis jejunandum potem ; et contextas quinquaginta diebus series auferam : sed unaquæque provincia abundet in sensu suo, et præcepta majorum, leges Apostolicas arbitretur.

7. *Duo palliola, et (e) amphimallum de tuis usibus vel utenda, vel sanctis danda suscepi.* Ego insignia paupertatis, et quotidiane symbola poenitentiæ, tibi et sorori tue misi : quatuor ciliciola apta proposito et usibus vestris : et codicem, hoc est (*f*) decem visiones Isaiae valde obscurissimas, quas nuper historica explanatione disserui : ut quotiescumque mea opuscula videris, toties amiei dulcissimi recordatus, navigationem quam parumper distuleras, pares. Et quia non est in homine via ejus, et a Domino gressus hominis diriguntur (*Jer. 10. 23*) : si forte (quod procul absit) aliquid fuerit impedimenti, quæso ut quos caritas jungit, terrarum longitudine non separet : et absentem Lucinium nostrum, semper præsentem litterarum vicissitudine sentiamus.

EPISTOLA LXXII (g).

AD VITALEM (h) PRESBYTERUM.

De Salomone et Achaz.

Alteri Vitalis epistolæ respondens, docet pro vero cre-

(*d*) Depravatis codd. usus editor Benedictinus omiserat vocem *jejunandum*, qua sine totus sensu intercidit, nos restituimus ex MSS. alioisque editis; qui tamen *Dominicus* pro festis legunt.

(*e*) Plinius l. 8. c. 48. villosam vestem *amphimaleum* olim appellatam dicit et Pollux ἀμφιμάλη γένος, tunicam villie hispidam. Sed Ecclesiasticis auctoribus frequentius *amphibalum* scribitur, estque obvio magis sensu, laxe vestis genus corpus circunquaque ambiebus. Sever. Sulpitius lib. 2. Dialogor. in Vita S. Martini c. 1. « *Sanctus, paupere non vidente, intra amphibalum sibi tunicam latenter educit.* »

(*f*) Illud *decem* ex Veronensi Ms. supplivimus, a tertio enim capite usque ad vigesimum quartum Isaiae visiones interpretatus erat, quas Amabili Episcopo inscriperat. Ex his Commentariorum in universum Isaiam quiutus est liber.

(*g*) Itis 152. Scripta hoc an. 508.

(*h*) In Verones. alioisque MSS. & ad Vitalem Presbyter.

dendum esse, Salomonem, et Achaz undecimo ætatis anno filios genuisse. Posse tamen alia ratione Scripturam id asseverantem explicari; verum ab invicemmodi questionibus anæle discutiendis dehortatur.

1. Zenon nauclerus, per quem mihi dicas tuæ sanctitatis litteras esse transmissas, unam tantum et brevem **436** Epistolam beati Papæ (a) Amabilis reddidit, solita munuscula continentem. Satisque mirum quid causæ fuerit, ut cum in benedictionibus et tuis et illis perferendis fidelis extiterit, in (b) reddenda epistola negligens comprobetur. Neque enim te falli arbitror discipulum veritatis; nisi forte Græco homini Latinus sermō inter chartulas oberravit. Itaque ad secundam rescribo Epistolam, quam milii sanctus filius meus Heraclius (c) Diaconus reddidit, in qua inter cætera deprecari, ut exponam tibi causas, Quare Salomon, et Achaz undecim annorum, filios genuisse dicuntur. Si enim duodecimo anno Salomon super Israel accepit imperium, et quadragesinta annis regnavit in Jerusalem; filiusque ejus Roboam cum (d) quadragesimum et primum annum ageret ætatis, patri successit in regnum, perspicuum est undecim annorum suis Salomonem, sive decem, quia decem menses a conceptu usque ad partum sibi mater vindicat. Rursum Achaz filius Joathan cum viginti esset annorum, rex constitutus est super duas tribus, idest, Judam et Benjamin (4. Reg. 16), regnavitque annis sedecim (2. Par. 28): quo mortuo, Ezechias cum vicesimum et quintum annum ageret ætatis, patri successit in regnum (4. Reg. 18). Ex quo intellegitur, Achaz quoque undecimo (e) sive decimo anno, Ezechiam filium procreasse.

2. Et si quidem in historiis aliter haberent Septuaginta interpretes, aliter Hebraica Veritas, confugere poteramus ad solita præsidia: et arcem ligare tenere (f) vernaculae: nunc vero eum et ipsum authenticum, et cæteri interpretes pari auctoritate consentiant, non in Scriptura, sed in sensu est difficultas. Quis enim crederet mortalium, ut undecim

rum quomodo Salomon et Achaz undecim annorum genuisse dicantur. »

(a) Veteres editores Erasm. et Victorius rati *amabilis* nomen non esse proprium Episcopi, et Papæ, vocabulum Romano Episcopo maxime convenire, heic *Damasi* nomen obtruderent, falso et incongruo sensu legentes, *beati Papæ Damasi amabilis*; cum Damasus multo ante jam diem obiisset, totusque contextus epistole, et MSS. libri repugnet. *Amabilis* autem idem illo est, cui decem Visiones Isaiae super fuerat interpretatus, et quem plurimum ea in præfatione laudat.

(b) Pro *reddenda*, *Martian. retinenda*, aliis edit. *retenta* legunt. Benedictiones autem, quod aliis quoque notatum est, vocat Hieron. munuscula atque eleemosynas juxta illud Apostoli, quæ sententia in Benedictionibus, de Benedictionibus et metet. Vid. Fortunatum lib. 2. Carm. 12. et seqq. et Albaspinum de Eulogis lib. 1. Observat. 8.

(c) Antiquissimus Veron. liber *Heractius reddidit*, ubi addito *Diaco*nus.

(d) Non nisi quadragesimum annum enumerant codices nostri, pluresque alii quos Martian. consuluit. At 5. Regum 14. 21. *Quadragesinta et unius anni erat Roboam*, cum regnare coepisset, etc.

(e) Victorius, aliqui vetustiores, sive duodecimo.

(f) Ejus nempe, que Scripturæ vernacula est, sive Hebraici textus, quem diende authenticum vocat.

annorum puer generaret filium? Multa et alia dicuntur in Scripturis, quæ videntur **437** incredibilia, et tamen vera sunt. *Neque enim valet natura contra naturam*: Dominum: aut potest *vas* figulæ dicere: quare me ita fecisti, aut ita? Licet quod pro miraculo, signo atque portento sit, legem (g) naturæ facere non possit. Num quia nostra ætate duplex Lyddæ natus est homo, duorum capitum, quatuor manuum, unum ventre, et duobus pedibus, omnes homines ita nasci necesse est? Legamus veteres (h) historias et maxime Græcas ac Latinas, et inveniemus lustralibus hostiis, secundum errorem veterum, portentuosas soboles, tam in hominibus, quam in armentis ac peccubibus, expiatas. Audivi, Domino teste non mentior: quedam muliercula cum expositum nutrit et infante, et instillaret cibos, ac nutricis officio fungetur, cubaretque cum ea parvulus, qui usque ad decimum jam pervenerat annum; accidit, ut plus quam pudicitia patitur, se mero ingurgitaret, accensaque libidine, obscenis motibus ad coitum duceret infante. Prima ebrietas alterius noctis et cæterarum deinceps fecit consuetudinem. Nec dum duo menses fuerant evoluti, et ecce feminæ uterus intumuit. Quid plura? dispensatione Dei factum est, ut quæ contra naturam simplicitate parvuli in contemptum Dei abutebatur, a naturæ Domino proderetur, impleto sermone quo dicitur: *Nihil occultum quod non manifestetur* (*Math. 10*).

3. Simulque consideremus, quod occulite Scriptura et Salomonem et Achaz voluntatis et impietatis accuset. Uterque enim cum esset de stirpe David, recessit a Domino: et alter in tantum secalius est libidinem, ut septingentas habuerit uxores, et trecentas concubinas, et adolescentulas, et scorta (i) passiva, quorum non erat numerus: neglectoque Deo patrum suorum, extruxerit idola gentium plurimorum; et fuerit, non ut prius *Iacob*, id est, *amabilis Domini*, sed amator mulierum (3. Reg. 11): alter miserit ad regem Assyriorum, auxilium postulans, et in tempore angustie suæ, auxerit contemptum in Dominum, immolaveritque **438** diis Damasci victimas percussoribus suis, et in omnibus

(g) *Antea erat natura in recto. Portentum autem hoc Liddæ refert etiam S. August. de Civit. Dei c. 8. atque in Enchiridio de Fide, Spe et Carit. hunc Hieronymianæ epistole locum respiciens ac laudans, « illum blimembrem, inquit, qui nuper natus est in Oriente, de quo ei fratres fidelissimi, quod eum viderint, refulerunt, et S. memoriae Hieronymi Presbyter scriptum refixit. » In Anastasii Biblioth. Historia legitur evenisse circa ann. Christi 374. καὶ παλαιῶν ἐν τοῦ Καστελλῷ Εμμαυΐῳ, quod etiam Theophanes tradit. τὸ παλαιόντος ἔμμαυις κατέβη, etsi quadriennio post referat. Minime autem credi potest duo istiusmodi monstrum, Lyddæ, atque Emmaus, vicinis locis, atque eodem tempore contingisse.*

(h) Aliquot MSS. *historicos*, et *crucios et Latinos*. Hujusmodi autem expiationis haud pauca exempla inventire est apud Livium. Sed per quam apposite ad rem nostram Amianus Narell. lib. 19. c. 12. « Nascantur, inquit, invicemmodi saepe portenta quæ quoniam non expiantur, ut apud veteres, publice inaudita prætereunt, et incognita. »

(i) Intellige vaga, et licentia, et si mavis etiam villa, et vulgaria. Eo sensu dixit Tertullianus *Coubinularum passivam licentiam*, id est vulgo usurpatam. Olim tamen erat *passim*, sed repugnantibus MSS.

urbibus (1) Juda extruxerit aras ad cremandum thus; atque ad iracundiam provocaverit Dominum Deum Patrum suorum (2. *Paral.* 28): in tantum ut direptis vasis domus Domini atque confactis, clauerit janus Templi Dei, et fecerit sibi altaria in universis angulis Jerusalem, ambulaveritque in viis regum Israel, et statuas fuderit Baalim, et adoleverit incensum in valle filiorum Ennon, et lustraverit filios suos in igne, juxta ritum gentium, quas interfecit Dominus in adventu filiorum Israel. Ex quo perspicuum est, homines a parva aetate libidini deditos, immatura eorum sobole demonstrari, quod etiam eo tempore peccare coeperint, quo natura non patitur.

4. Ad summam illud dici potest, quod in regno David Salomon cum duodecim esset annorum, solium patris obtinuerit: et postea, quia Scriptura reliquit incertum, vixerit David, regnante jam filio, aliquot annos, qui sibi et non Salomoni imputentur: mortuo autem patre, post filius regnaverit annis quadraginta, quos sine parente regnavit: atque ita et initium regni Salomonis, et tempus quo solus ipse regnavit, ab historia demonstratum. Nec tamen omnes annos vitae illius quinquaginta tantum et duorum annorum circulis contineri. Sin autem dubitas, quod regnantibus filiis, patribusque viventibus, non filiis tempus regni eorum, sed parentibus imputetur, lege ipsum Regnorum volumen, et invenies, quod Ozias rex Juda posquam lepra percussus est, habitavit in domo separata, et filius ejus Joathan imperium rexerit, judicaveritque populum terrae, usque ad diem mortis patris sui (4. *Reg.* 5): et tamen post mortem illius, cum viginti quinque esset annorum, sedecim annis regnasse dicatur, quos solus ipse regnaverit. Quod de Salomone intelleximus, de Achaz similiter intelligendum est, qui Joathae filius, Ezechiae pater fuerit (2. *Paral.* 27. 28). Audivi quemadmodum Hebreum hujuscemodi narrare fabulam juxta Prophetiam 439 Isaiae, (a) quam inter decem Visiones nuper interpretatus sum: quod mortuo Achaz, Philistaea lactata sit, et Scriptura postea comminetur ac dicat: « Ne lateris Philistaea omnis tu: quoniam communata est virga percussoris tui. De radice enim colubri egredietur regulus, et semen ejus absorbens volucrem » (*Isai.* 14): hoc est de Achaz constituetur rex Ezechias. Ex quo intelligi voluit, non statim post mortem patris, filium in imperium subrogatum, sed vel seditionibus populi, vel quibusdam (b) interregnis, aut certe prementibus malis, et hinc inde consurgentibus bellis, regnum ejus fuisse dilatum.

5. In rebus obscuris diversas ponimus opiniones,

(a) Nunc quintum Commentariorum in Isaiam librum faciunt, quae, ut supra diximus, Amabili Episcopo inscriptae sunt.

(b) Locum hunc pluribus antea interpolationibus vitium Victorius restituit; MSS. nostri, aliisque magno numero asserunt. Alias erat, *inter se regnis*. Ducaeus in suis MSS. legit *internis*, quam lecturem ex eo probat, quod inter Achaz et Ezechiam non multa interregna, sed unum intercedere potuerit. Sic vero locum ex conjectura refici vellet, « vel seditionibus populi quibusdam internis, vel extra prementibus malis, » etc.

(1) Al. *Judeæ*, quod Ducaeus non improbat.

ut non tam scribere, quam loqui tibi coram videamur. Cæterum Apostolus interminabiles genealogias et Judaicas fabulas prohibens, de istiusmodi mihi videatur interdicere quæstionibus. Quid enim prodest hædere in littera, et vel scriptoris errorem, vel annorum seriem calumniari, cum manifestissime scribatur: *Littera occidit, spiritus autem vivificat?* (2. *Cor.* 3.) Relege omnes et veteris et novi Testamenti libros, et tantam annorum reperies dissonantiam, et numerum inter Judam et Israel, id est, inter regnum utrumque confusum, ut hujuscemodi hædere quæstionibus, non tam studiosi, quam otiosi hominis esse videatur. Munuscula a te missa libenter suscepit, et impendio precor, ut in amore quo nos appetere cœpisti, ad finem usque perdures. Non enim cœpisse, sed permansisse virtutis est. Nostra vicissim per Desiderium (*Puta Aquitanum Presbyt.*) missa suscipe.

EPISTOLA LXXIII (c).

AD (d) EVANGELUM PRESBYTERUM.

Auctoris 440 *anonymi librum, qui Pontificem Melchisedec, non hominem, sed Spiritum Sanctum fuisse affirmabat, ex veterum Christianorum sententiis impugnat; ostenditque, illum revera hominem genere Chananaeum extitisse; aut si Judeis credatur, Sem primum filium Noe Patriarchæ.*

1. *Lib. anonymum et absque auctore.* — Misisti mihi volumen ἀνώνυμον ἀδιστόποτον (e) et nescio, utrum tu de titulo nomen substraxeris, an ille qui scripsit, ut periculum fugeret disputandi, auctorem noluerit consideri. Quod cum legisset, intellexi famosissimam quæstionem super Pontifice Melchisedec illuc plurimis argumentis esse perductam, ut docere conatus sit, eum qui benedixerit tanto Patriarchæ, (f) divinioris fuisse naturæ, nec de hominibus estimandum. Et ad extremum ausus est dicere Spiritum Sanctum occurrisse Abraham, ei ipsum esse qui sub hominis figura visus sit. Quomodo

(c) Al. 126. *Script. circ. med. an. 308.*

(d) Plerique MSS. Codices nomini inscriptionem non habent, sed tantum, *Incipit Epistola de Melchisedech.* Promiscue autem alii *Evangelium*, et *Evagrium*; quorum alterum editi præferant; sed si Benedictino editori credimus, omnes quos ille inspexit MSS. libri, *Evangelium*, vel *Evangelium* legunt. At inconsulto quidem priorem vocem ipse prætulit, nam *Evangelius* vera est lictio juxta Græcam analogiam; et in Macrobii *Suturalibus Evangelius* quidam interloquitur lib. 7. cap. 5. Procopius Histor. Arcan. p. 133. Τέον την Καυστραιης ἡγετόρων Εὐαγγελίον την ήν οὐκ δομος ἀντί. δοτερ θεοφάνεια της τύχης πνευμάτων γεννήσεων, χριστιανούς τε ἀλλοι καὶ χρήσις πολλής κύριος γέγονεν· δοτερος δὲ καὶ μόνην ἀποθεσθαι. Πορροποτανούς τρίας γεννήσεων πεντεπάτητο επίσηστο. « Caesarisniunt causidicorum unus fuit Evangelius, vir non ignobilis, qui prospera usus fortunæ aura, et pecunias et prædia complura possedit; tandem et Porphyriom maritimum pagum pondo auri torcentum coemit. »

(e) Concinnius veteres editi ad particulam interserunt, quia tamen a nostris, et Marianæ Ms. abest. Mox quidam de tituli inscriptione nomen, etc.

(f) Unus S. Crucis de Urbe addit *id est Abraham*. Porro libellus iste absque auctoris nomine, in quo Melchisedec non hominem fuisse, sed *divinioris naturæ*, et tandem Spiritum Sanctum traditur, majori saltem ex parte superesse adhuc videtur in *Quæstionibus ex utroque maximi*, *Quæstione CIX.* apud Augustinum in Appendice tomī tertii partis secundæ; quem consule. Vide in hanc rem Tertullianum quoque de *Præscript. c. ultimo*, Epiphaniū, Damascenū hæres. 55. Philastriū, Augustinū, auctoreum *Prætestinatū*, aliosque si lubet.

autem Spiritus Sanctus, panem vinumque protulerit, et decimas prædæ, quas Abraham viciis quatuor regibus reportarat, acceperit, omnino tangere noluit : petisque ut quid mihi, vel de Scriptore, vel de quaestione videatur, respondeam. Fateor volui dissimilare sententiam, nec me periculoso (a) et πλευράμη miscere tractatui, in quo quodcumque dixissem, reprehensores habiturus forem. Sed rursum cum Epistolam legerem, et invenissem in extrema pagella, miris me obtestationibus adjuratum, ne spernerem precatorem : revolvi 441 Veterum libros, ut videarem quid singuli dicerent, et tibi quasi de multorum consilio, responderem.

2. Statimque in fronte Geneseos (b) primam hominiarum Origenis reperi scriptam de Melchisedech, in qua multiplici sermone disputans, illuc devolutus est, ut eum Angelum diceret. Isdemque pene argumentis, quibus Scriptor tuus de Spiritu sancto, ille de supernis virtutibus est locutus. Transivi ad Didymum sectatorem ejus, et vidi hominem pedibus in magistri esse sententiam. Verti me ad Hippolytum, Irenaeum, Eusebium Cæsariensem, et Emisenum, (c) Apollinarrem quoque, et Eustathium nostrum, qui primus Antiochenæ Ecclesiæ Episcopus contra Arium clarissima tuba bellicum cecinit : et deprehendi, horum omnium opiniones, diversis argumentationibus ac diverticulis ad unum compitum pervenisse, ut dicerent Melchisedech hominem suis Chananaum, regem urbis Jerosolymæ, quæ primum Salem, postea Jebus, ad extremum Jerusalem appellata sit. Nec mirum esse, si Sacerdos Dei altissimi describatur absque circumcisione et legalibus cæremoniis, et genere Aaron : cum Abel quoque, et Enoch, et Noe placuerint Deo, et victimas obtulerint : et in Job volume legamus, quod ipse et oblator innumerum fuerit, et sacerdos, et quotidie pro filiis suis hostias immolari (Job. 1). Et aiunt ipsum quoque Job non suis de genere Levi, sed de stirpe Esau : licet aliud (d) Hebrei autem.

3. Quomodo autem Noe inebriatus in domo sua, et nudatus atque derisus a (e) mediano filio (Gen. 9),

(a) Erasmus mallebat πλευράμη. Est autem πλευράμη, idem ac libenter accusans, seu accusationi, imo etiam calunia facile patens. Paulo supra ubi de Scriptura, unus et alter e nostris codicibus habent de Scriptura.

(b) Veterum editorum par, Erasmus, et Victorius, quin etiam quidam MSS. tum nostri tum Benedict. in prima hominiarum Origenis reperi scriptum.

(c) Promiscue Apolinarem, et Apollinarium exhibent nostri codices, et quibus duo tantum addunt huic vocem nostrum, cum editis ab Erasin. et Victorio, leguntque « Apollinarium quoque nostrum, et Eustathium qui, » etc. quam lectionem pluribus improbat Martianæus, qui et duo recitat aliorum exemplarium glossemata.